
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 49,657 15,423 34,234

1.기타 교직원보수 38,812 5,678 33,134

1.교직원대체인건비 38,812 5,678 33,134

1.정원외기간제교원인건비(목적) 5,678 5,678 0

1.기간제교원인건비 5,678 5,678 0

2.기간제교원성과상여금(목적) 33,134 0 33,134

1.기간제교원인건비 33,134 0 33,134
(성립전_2추)성과상여금 : 2,366,714원*14

명=
33,134,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,845 9,745 1,100

1.교직원역량강화 6,745 6,745 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육계획수립워크숍 2,150 2,150 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.교직원워크숍 1,995 1,995 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,395 1,395 0

2.교직원복지 4,100 3,000 1,100

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.수업동행동아리운영(목적) 1,100 0 1,100

1.교직원복지비 560 0 560
(성립전_2추)도서구입비 : 14,000원*10명

*4회=
560,000

2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_2추)협의회비 : 18,000원*10명*3

회=
540,000

2.학생복지/교육격차 해소 893,651 818,858 74,793

1.급식 관리 577,133 540,866 36,267

1.학교급식운영 577,133 540,866 36,267

1.급식재료구입비 528,984 496,519 32,465

1.급식용식재료비 528,984 496,519 32,465 식품비 : -664,000원*1회= -664,000
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(성립전_2추)친환경우수농수산물지원비(목

적) : 385,220원*86일=
33,129,000

2.급식운영비 34,462 34,517 -55

1.일반수용비 24,462 24,517 -55 소모품구입 및 기타 : -55,000원*1회= -55,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식운영비(자체) 9,830 9,830 0

1.기간제직원인건비 3,930 3,930 0

2.일반수용비 5,900 5,900 0

4.급식종사자대체인건비(목적) 3,857 0 3,857

1.기간제직원인건비 3,857 0 3,857
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

75,500원*2명=
151,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

77,677원*6명*4일 =
1,865,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,680원*8명*3일=
1,841,000

2.보건관리 107,336 81,608 25,728

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 89,492 63,956 25,536

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 9,543 9,543 0

1.학생복지비 9,543 9,543 0

3.보건실운영 18,050 18,050 0

1.운영수당 2,750 2,750 0

2.학생복지비 15,300 15,300 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.방역활동도우미지원비(목적) 32,727 33,413 -686

1.기간제직원인건비 30,360 30,360 0

2.기간제직원법정부담금 2,367 3,053 -686 4대보험기관부담금 : -686,000원*1회= -686,000

6.여학생위생용품지원(목적) 10,815 0 10,815

1.학생복지비 10,815 0 10,815
(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

26,970원*401명=
10,815,000
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7.산업안전보건운영비(목적) 107 0 107

1.교직원복지비 107 0 107 (성립전_2추)폐암검진비 : 107,000원*1회= 107,000

8.방역활동자원봉사자운영(목적) 15,300 0 15,300

1.일반수용비 15,300 0 15,300
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*90일*10명=
15,300,000

2.학교환경위생관리 17,844 17,652 192

1.먹는물관리 4,832 3,752 1,080

1.일반수용비 4,832 3,752 1,080 정수기관리비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

2.공기질측정 13,012 13,900 -888

1.일반수용비 8,895 9,783 -888 공기청정기임차료 : -888,000원*1회= -888,000

2.전기요금 4,117 4,117 0

3.교육격차 해소 21,300 8,380 12,920

1.기타 교육격차해소 지원 21,300 8,380 12,920

1.기타 교육격차해소 지원 21,300 8,380 12,920

1.학생복지비 21,300 8,380 12,920
(성립전_2추)도시지역방과후학교지원비(목

적) : 390,000원*8명=
3,120,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비

(목적) : 490,000원*20명=
9,800,000

4.학생복지 187,882 188,004 -122

1.교육복지우선 40,450 40,450 0

1.맞춤형지원(목적) 14,015 14,015 0

1.운영수당 5,395 5,395 0

2.교육운영비 8,620 8,620 0

2.환경조성(목적) 8,240 8,240 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.운영지원(목적) 4,825 4,825 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 615 615 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,000 1,000 0
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5.목적사업업무추진비 960 960 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학생파악(목적) 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

5.맞춤형지원사례관리(목적) 9,300 9,300 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 147,432 147,554 -122

1.졸업앨범제작 11,270 12,150 -880

1.교육운영비 120 0 120 학교보관용졸업앨범제작 : 120,000원*1회= 120,000

2.학생복지비 11,150 12,150 -1,000 졸업앨범제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생교과서구입 61,562 60,804 758

1.학생복지비 61,562 60,804 758 학생교과서구입 : 758,000원*1회= 758,000

4.학생교복구입및품질검사(목적) 74,600 74,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 73,800 73,800 0

3.기본적 교육활동 290,688 368,185 -77,497

1.교과 활동 92,503 71,819 20,684

1.교과활동지원 13,693 12,061 1,632

1.교사용교과서(지도서)구입 2,363 2,363 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

2.교육운영비 2,039 2,039 0

2.보결수업관리 4,440 3,008 1,432

1.운영수당 4,440 3,008 1,432 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

결원보충강사수당 : 432,000원*1명= 432,000

4.순회교사운영(목적) 3,690 3,690 0

1.여비 2,790 2,790 0
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2.교직원복지비 900 900 0

5.맞춤형학습지원보충과정운영(목적) 3,200 3,000 200

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 320 120 200
(성립전_2추)교과보충수업자료구입비 : 

20,000원*10명=
200,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 13,750 13,750 0

1.교과운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0

6.체육 교과활동 7,220 7,220 0

1.교과운영 7,220 7,220 0

1.운영수당 720 720 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 11,488 10,338 1,150

1.교과운영 11,488 10,338 1,150

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 9,226 9,226 0

3.학생복지비 312 312 0

4.비품구입비 1,650 500 1,150 악기구입비 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

고선주 2022년 10월 21일 10시 16분 51초 5 전라북도교육청 군산동원중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 41,412 23,510 17,902

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어회화전문강사(목적) 40,712 22,810 17,902

1.기간제교원인건비 36,008 20,170 15,838
(성립전_2추)기본급 : 2,308,000원*6개월

*1명=
13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월*1

명=
840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비(전년도포함) : 

700,000원*1명=
700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 4,154 2,090 2,064
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 344,000

원*6개월*1명=
2,064,000

9.선택 교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

10.특수교육교과활동 1,750 1,750 0

1.통합학급운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.창의적 체험활동 152,135 250,866 -98,731

1.자율활동 27,608 27,608 0

1.학생회활동지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학예회 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 1,108 1,108 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 628 628 0

5.체육대회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.독서활동경연대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.현장체험학습활동 78,445 182,776 -104,331

1.수학여행 59,866 120,156 -60,290

1.여비 700 4,750 -4,050 인솔교사여비(3학년) : -1,770,000원*1회= -1,770,000

인솔교사여비(2학년) : -2,280,000원*1회= -2,280,000

2.교육운영비 59,166 115,406 -56,240 수학여행비(3학년) : -41,040,000원*1회= -41,040,000

수학여행비(2학년) : -12,000,000원*1회= -12,000,000

야간안전요원경비(2학년) : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

야간안전요원경비(3학년) : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

2.수련활동 18,579 30,780 -12,201

1.여비 514 1,080 -566 인솔교사여비 : -566,000원*1회= -566,000

2.교육운영비 18,065 29,700 -11,635 수련활동비 : -6,575,000원*1회= -6,575,000

차량임차료 : -5,060,000원*1회= -5,060,000

3.1학년현장학습 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800 차량임차료 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

입장료 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

4.3학년현장학습 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800 차량임차료 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

입장료 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

5.2학년현장학습 0 10,240 -10,240

1.교육운영비 0 10,240 -10,240 입장료 : -5,440,000원*1회= -5,440,000

차량임차료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

3.동아리활동 28,080 23,080 5,000

1.자율선택과제운영 14,800 13,900 900

1.운영수당 4,040 3,140 900
토요스포츠강사비(목적) : 30,000원*30시

간=
900,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.학생복지비 7,060 7,060 0

4.비품구입비 700 700 0

2.스포츠클럽운영(목적) 11,780 9,180 2,600

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)대회상품구입비 : 5,000원

*130명=
650,000

(성립전_2추)봉사단간식비 : 3,000원*100

명=
300,000

(성립전_2추)체육교구구입비 : 35,000원

*20종=
700,000

(성립전_2추)운영간식비 : 3,000원*100회= 300,000

3.학생복지비 650 0 650
(성립전_2추)위생용품구입비 : 5,000원

*130명=
650,000

3.영어동아리운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)활동재료비및운영비 : 

150,000원*10명=
1,500,000

4.봉사활동 5,550 5,550 0

1.청소용품 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

5.진로활동 12,452 11,852 600

1.진로계획활동 5,660 6,060 -400

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 4,400 4,800 -400
123학년 표준화 심리검사 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.진로체험활동 2,572 2,572 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 1,542 1,542 0

3.상담활동 3,220 3,220 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

4.마음치유생명지킴운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사수당 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 46,050 45,500 550

1.자유학기(년)제활동 46,050 45,500 550
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1.진로탐색활동 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.주제선택활동 7,420 7,140 280

1.교육운영비 6,420 6,140 280
주제선택프로그램 재료비 및 개인위탁운영

비 : 10,000원*28명*1반 =
280,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 21,230 20,960 270

1.교육운영비 20,730 20,460 270
예술체육프로그램 재료비 및 개인위탁운영

비 : 1,000원*30명*9반=
270,000

2.비품구입비 500 500 0

4.동아리활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 142,541 86,499 56,042

1.방과후학교 운영 1,280 1,280 0

1.방과후학교운영 1,280 1,280 0

1.특기적성교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교도서관 장서 확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 126,941 70,899 56,042

1.[국고]교기운영 126,941 70,899 56,042

1.태권도부운영 45,700 45,000 700

1.운영수당 21,600 21,600 0
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2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 21,100 20,400 700
(성립전_2추)전국체육대회훈련비(목적) : 

350,000원*2명=
700,000

2.에어로빅부운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200
(성립전_2추)전국체육대회훈련비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

3.운동부지도자 인건비(목적) 38,151 17,599 20,552

1.기간제직원인건비 34,273 15,360 18,913 기본급 : 12,000,000원*1명= 12,000,000

급식비 : 840,000원*1명= 840,000

가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

근속수당 : 780,000원*1명= 780,000

정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

연차수당 : 1,565,000원*1명= 1,565,000

퇴직금 : 2,588,000원*1명= 2,588,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 3,128 1,689 1,439 4대보험료 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

4.육성종목운영(목적) 13,170 7,500 5,670

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)차량임차료 : 250,000원*1대

*14회=
3,500,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_2추)유류비 : 50,000원*10회= 500,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 7,670 6,000 1,670
(성립전_2추)태권도대회출전및훈련비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)에어로빅대회출전및훈련비 : 

170,000원*1회=
170,000

5.전북의별육성종목운영(지자체목적) 7,100 0 7,100

1.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_2추)물품구입비 : 68,400원*50개= 3,420,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 5,000원*10개

=
50,000

(성립전_2추)숙박비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*130회= 1,040,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30회= 90,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)실내사이클구입비 : 750,000

원*2대=
1,500,000
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6.[국고]전국소년체육대회지원(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)숙박비 : 50,000원*18박= 900,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*100식= 800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100회= 300,000

7.청소년바른성장사업지원(목적) 420 0 420

1.학생복지비 420 0 420
(성립전_2추)태권도체형측정비 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

(성립전_2추)태권도체험교정용품구입비 : 

5,000원*10명=
50,000

(성립전_2추)에어로빅체형측정비 : 15,000

원*2명*2회=
60,000

(성립전_2추)에어로빅체험교정용품구입비

 : 5,000원*2명=
10,000

8.전국소년체육대회지원(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)태권도부훈련비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_2추)태권도부단복비 : 100,000원

*2명=
200,000

(성립전_2추)에어로빅부훈련비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_2추)에어로빅부단복비 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_2추)카누부훈련비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_2추)카누부단복비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)태권도대회참가비 : 400,000

원*2명=
800,000

(성립전_2추)에어로빅대회참가비 : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전_2추)카누부대회참가비 : 400,000

원*1명=
400,000

9.제51회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금(목적)15,400 0 15,400

1.교직원복지비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)운동부지도자포상금 : 

3,500,000원*1명=
3,500,000

(성립전_2추)운동부지도교사포상금 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_2추)훈련비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 500,000원*10종

=
5,000,000

3.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)유공학생선수포상금 : 

900,000원*1명=
900,000

4.기타 선택적 교육활동 1,420 1,420 0

1.기타선택적교육운영 1,420 1,420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0
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1.교육운영비 420 420 0

2.학교기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 130,900 120,780 10,120

1.교무업무 운영 18,170 17,050 1,120

1.교무학사운영 18,170 17,050 1,120

1.교무실무사인건비 275 275 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0

2.교무학사운영 4,895 4,895 0

1.교육운영비 4,895 4,895 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 4,440 3,320 1,120

1.교육운영비 4,440 3,320 1,120 1학년반배치인적성고사 : 4,000원*280명= 1,120,000

6.교육과정운영 3,310 3,310 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

7.학교자치교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 30,700 26,700 4,000

1.학생생활상담지도 11,600 11,600 0

1.학생생활지도 운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 3,580 3,580 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 15,000 11,000 4,000

1.학교폭력예방교육운영학교(목적) 11,000 11,000 0

1.기간제교원인건비 9,728 9,728 0

2.교육운영비 1,272 1,272 0

2.따뜻한학교만들기프로그램운영(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교육용활동비 : 500,000원*8

학급=
4,000,000

3.학생안전교육 4,100 4,100 0

1.안전교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.학습지원실 운영 15,420 15,420 0

1.방송실운영 420 420 0

1.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 15,000 15,000 0

1.학교정보화지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 5,160 5,160 0

3.교육운영비 4,080 4,080 0

4.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 66,610 61,610 5,000

1.교육환경개선 66,610 61,610 5,000

1.책·걸상구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교실환경개선 18,610 13,610 5,000

1.비품구입비 18,610 13,610 5,000 청소도구함구입 : 192,300원*26개= 5,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,470 17,000 1,470 복합공간설치비 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.비품구입비 11,530 13,000 -1,470 책상외4종 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

5.학교탈의실설치지원(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 351,467 339,372 12,095

1.학교기관 운영 117,961 117,961 0

1.부서기본운영 71,375 71,375 0

1.교장실운영 11,535 11,535 0

1.여비 2,076 2,076 0

2.일반업무추진비 5,955 5,955 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 26,560 26,560 0

1.일반수용비 16,666 16,666 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,508 2,508 0

4.비품구입비 7,206 7,206 0

3.교무부운영 32,980 32,980 0

1.일반수용비 20,260 20,260 0

2.여비 12,720 12,720 0

4.학교자치직원회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 46,586 46,586 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,586 46,586 0

1.무기계약직원인건비 42,686 42,386 300 장기근무가산금 : 300,000원*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,900 4,200 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원*1명= -300,000

2.시설 장비 유지 230,306 218,211 12,095

1.학교시설장비유지 230,306 218,211 12,095
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 76,920 76,920 0

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 8,520 8,520 0

2.시설관리용역 10,324 10,324 0

1.일반수용비 10,324 10,324 0

3.시설일반관리 33,295 28,440 4,855

1.일반수용비 33,295 28,440 4,855 시설유지관리수선비 : 485,500원*10회= 4,855,000

4.화장실관리 3,955 3,955 0

1.일반수용비 3,955 3,955 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.경비원인건비 37,793 37,793 0

1.기간제직원인건비 35,705 35,705 0

2.기간제직원법정부담금 2,088 2,088 0

7.시설관리원인건비 25,134 17,894 7,240

1.기간제직원인건비 22,627 15,470 7,157
(성립전_2추)기본급(목적) : 21,000원*10

월=
210,000

기본급(목적) : 6,120,000원*1명= 6,120,000

급식비(목적) : 560,000원*1명= 560,000

연차수당(목적) : -885,000원*1명 = -885,000

퇴직금(목적) : 302,000원*1명= 302,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

명절휴가비(목적) : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제직원법정부담금 1,607 1,524 83 4대보험기관부담금(목적) : 83,000원*1명= 83,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.청소관리원인건비 22,845 22,845 0

1.기간제직원인건비 21,115 21,115 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

9.교육공무직원(조리원제외)초과인건비1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

10.전자태그물품관리(목적) 14,760 14,760 0

1.일반수용비 10,410 10,410 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,150 2,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모시험감독운영 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,861,904 1,752,117 109,787
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